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A l begyndelse er svær
D e t ser ud til at Gabriel Axel har scoret et 
solidt lille hit (set på internationalt plan) 
med Blixen filmatiseringen Babettes gæste- 
bud. M en det var måske på sin plads at skue 
tilbage på et tidligere forsøg, for mere end 20 
år siden. Axels Det skøre paradis fra 1962 
havde været en stor succes i Danmark, og i 
sommeren 1966 stod han klar til at give sig 
i kast med, hvad der syntes en god ide på det 
tidspunkt. Et hidtil næsten uudforsket fil
misk land skulle nu kortlægges: Det vilde 
N orden. Alle sejl blev sat til, forlægget blev 
fundet i Saxos genfortælling af det gamle 
heltekvad om "Hagbard og Signe”, en histo
rie der senere skal have inspireret Shake- 
speare til "Rom eo og Julie”. Saga-filmatise
ringen Den røde kappe skulle være en skandi
navisk co-produktion af format.

I sommeren 1966 indfandt et dansk/is- 
landsk filmhold sig on location på Islands 
nordøstlige kyst for at bruge den viltre natur 
som et passende bagtæppe. Gabriel Axel, 
der havde afskaffet efternavnet M ørch blev, 
grundet sin fortid i møbelbranchen, ikke 
kaldt andet end Møbelsmed M ørch af film
holdet. Der kom en legendarisk anekdote ud 
af det, da Axel bad sin location-manager om  
at finde et stykke strandbred, hvor der ikke 
skiftevis var lavvande og højvande -  for det 
var jo så besværligt ikke at vide, hvor man 
havde det våde element. Det lykkedes selv
sagt ikke den hårdtprøvede medarbejder at 
overtræde tyngdeloven.

I Island viste problemerne sig snart i snor
lige rækker. M an kunne ikke få stærkt øl! Og 
de danske teknikere nægtede pure at arbejde 
uden, man måtte derfor sørge for en særlig 
importtilladelse, der gjorde det muligt at 
indføre dansk øl. Det blev den vådeste som
mer i mands minde på Island, og i lange peri
oder kunne man ikke filme. Den røde kappe 
udviklede sig derfor til en lang fest -  dansker
ne drak øller, og de ville ikke dele med islæn
dingene, som derfor måtte holde sig til na
tionaldrikken Brennivin. På mirakuløs vis 
kom der lejlighedsvis lidt film i kassen, men 
budgettet svandt ind i takt med at propper
ne sprang. Så da man stod overfor at skulle 
forlade Island blev alt udstyr beslaglagt af 
vrede islandske bønder, der krævede beta
ling for udlejning af heste samt andre ydel
ser. Det blev til en dansk/islandsk krise på 
departementsplan, men til slut fik A SA  
Film dog sit udstyr frigivet.

Anm elderne faldt ikke just i svime over fil
men, en svensk anmelder talte ligefrem om: 
”Et tre millioner-kroners-uheld i farver”. 
Pengene var ihvertfald ikke gået til de "dra
belige” kampscener, hvor papmaché-hove
derne rullede som bowling-kugler. Også dia

logen, skrevet af ingen ringere end Frank Jæ
ger, faldt tungt til jorden. Signe: "H vor er dit 
bryst dog hårdt og stærkt”. Hagbard: ”Og 
dit er rundt og blødt”. Filmen så ud til at 
skulle blive et økonomisk mareridt, men 
redningen kom bogstaveligt talt i skikkelse 
af Gitte Henning. Gitte spillede Signe og 
hun havde en enkelt nøgenscene i filmen -  
ganske risqué i ’67. Denne scene gjorde det 
muligt at lancere filmen som Blue-movie på 
det amerikanske marked, hvor den spillede 
en god del af omkostningerne hjem. M en  
producenterne Bent Christensen og Johan  
Bonnier måtte skyde en hvid pind efter 
drømmen om at kunne producere "vikinge- 
westerns” på samlebånd.

Peter Risby Hansen

Bergm ans tryllelygte
E t  mediebrøl, der overdøver filmverdenens 
gode, gamle M G M -løve har fulgt udgivelsen 
af Ingmar Bergmans selvbiografi, "Laterna  
Magica”, skal man tro foromtalen (og det 
skal man ikke altid) har forlag verden over -  
med G unnar N u’s fabelagtige fortalelse -  
dannet "lange rækker af ventende køer” for 
at overbyde hinanden. Derfor gik de danske 
rettigheder til den lille Gyldendal-udbryder 
Lindhardt og Ringhof, der dog er så stor i 
slaget, at uddrag af bogen har kunnet præ
publiceres i Politiken. Ikke nok med det: bil
ledmageren Bergman fås også som lyd-bog. 
Den ejendommelighed kan man så fundere 
lidt over.

"Laterna Magica” er bestemt en læsevær
dig bog. M an forbløffes over Bergmans erin
dringsevner. Han husker detaljer, som en 
anden én næppe ville have lagt mærke til, da 
de faktisk fandt sted. Naturligvis hører vi 
om hans professionelle karriere: teaterårene 
i Goteborg, Malmo, Stockholm  og Miin- 
chen; filmarbejdet med de kendte navne og 
ansigter (det er Bergmans skyld, at jeg ikke 
kan udstå Liv Ullm ann). M en bedst er barn
domserindringerne.

Måske det skyldes, at Fanny og Alexander 
er ved at blive et juleritual på linje med Dis
ney’s juleshow: man nikker genkendende til 
adskillige af lille Ingmars oplevelser, A lexan
der bliver ydmyget og afstraffet af stedfade
ren, ligesom Ingmar blev det af sin far; stue
pigen fra barndomshjemmet halter videre i 
filmen. Og helt centralt: Alexander elsker 
sin laterna magica, sin tryllelygte, som Ing
mar elskede sin kinematograf. På en lille 
evighedsløkke af en filmstrimmel så han en 
ung kvinde bevæge sig på en eng. Senere la
vede morbror Carl små eksperimentalfilm: 
han tegnede mønstre direkte på filmstrim
len.

M en nu er den altså kommet, så enhver 
kan orientere sig. Måske Kosmorama vender 
tilbage til den ved en senere lejlighed.

Palle Schantz Lauridsen

Quiz
af Peter Hirsch

D e tte  er ikke et forsøg på at reducere film
kunsten til ren matematik -  blot endnu en 
nedrig test i hukommelse og paratviden.

I nedenstående kæde af filmtitler -  tre og 
tre ad gangen -  er der for hver tre titler et 
navn, der går igen som en "fællesnævner” i 
alle tre film.

Det kan være stjerner, birolleskuespillere, 
instruktører, forfattere, komponister, foto
grafer, osv. Titlerne burde i det store hele væ
re Kosmoramas læsere bekendt -  men fælles
nævneren kan jo være lettere indtil sværere 
at fastslå.

1. Taxi Driver
T he Magnificent Ambersons 
La marieé etait en noir

2. La marieé etait en noir 
M artha
Rear Window

3. Rear Window
A  Place in the Sun  
Love Happy

4. Love Happy 
All A bout Eve 
T he Asphalt Jungle

5. The Asphalt Jungle 
Chinatow n
The M an W ho Would Be King

6. T he M an W ho Would Be King 
Isadora
Thérése Desqueyroux

7. Thérése Desqueyroux 
En lykkelig skilsmisse 
Topaz

8. Topaz 
Blackmail 
Lifeboat

9. Lifeboat
O nce U pon a H oneymoon  
Michael

10. Michael 
T h e Mummy 
Conquest

11. Conquest 
M adame Sans Géne 
Desirée
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Tango i retten
Det er ikke altid lige let for en udenforståen
de at se logikken i italienernes omgang med 
katolicismens påbud og forbud, eller måske 
rettere omgåelse af samme. Den folkloristi
ske opfattelse af italienerens modsætnings- 
fyldte karakter, som vi på film er blevet præ
senteret for i så mange af deres komedier, er 
en underlig blanding af oprigtig gudfrygtig
hed på den ene side og en erkendelse af men
neskets svaghed på den anden, hvorfor han 
næsten mod sin vilje uafhjælpeligt må give 
efter for især kødets lyster. Denne gennem
snitsitaliener med den komplekse moralko
deks er nu blevet hovedperson i et helt an
det begivenhedsforløb, der i al sin indvikle
de trivialitet minder ikke så lidt om en ko
medie.

Hovedproblemet i den retssat der 9. febru
ar i år endte med at Ber nardo Bertoluccis 
film Sidste tango i Paris opnåede tilladelse til 
offentlig forevisning, næsten femten år efter 
den oprindelige premiere, var nemlig at be
stemme hvornår der er tale om krænkelse af 
denne menigmands blufærdighed. M en lad 
os i et flash-back se hvordan det hele be
gyndte og hvordan det dog kunne komme så 
vidt.

Straks efter at Sidste tango i Paris har haft 
italienspremiere i december 1972 bliver den 
beslaglagt, tiltalt for at være anstødelig. 
Domstolen i Bologna frikender 2. februar 
’73 filmen med den begrundelse at det drejer 
sig om et kunstværk, og at man derfor ikke 
kan tage smålige hensyn til nogle få morali
sters fine fornemmelser. De kunstneriske 
kvaliteter vejer langt tungere end et eventu
elt anslag mod ligevægten i menigmands 
uskyldsrene tankeverden.

Dom men bliver appelleret og i juni samme 
år lyder retsafgørelsen på fordømmelse for 
obskønitet, men retshandlingen bliver 
kendt ugyldig fordi man ikke har taget den 
første domsafsigelses overvejelser med hen
syn til filmens status af kunstværk med i be
tragtning. I september ’74 dømmer appel
domstolen i Bologna så igen filmen som ob
skøn og denne kendelse bliver i januar 7 6  
stadfæstet af den højeste retsinstans Kassati

onsretten, der samtidig konfiskerer alle eksi
sterende kopier af filmen i Italien -  på nær 
tre, der som bevismateriale og af hensyn til 
den kulturhistoriske værdi gemmes på hyl
derne i Cineteca Nazionale.

Det begivenhedsrige forløb, som her blot 
er summarisk skildret, kunne så være endt 
med at det udelukkende var filmstuderende 
og andre interesserede med særlig tilladelse 
der, i kun Gud og fromhedens vogtere ved 
hvor mange år frem i tiden, ved selvsyn ville 
kunne konstatere om Jeanne og Paul lavede 
anstødelige ting i den store tomme lejlighed 
i Paris, hvis ikke en ulovlig kopi var blevet 
vist ved en filmfestival i oktober 1982. A r
rangørerne, der iøvrigt hævdede at have er
hvervet sig Fassbinders personlige kopi som 
en slags arvestykke, blev straks angivet og sa
gen måtte påny tages op.

Her træder vor hovedperson så igen ind i 
billedet. Efter at et udvalg af eksperter, ned
sat specielt til lejligheden, har gennemset fil
men og utvetydigt tilkendegivet at der er ta
le om et kunstværk af agtværdig kvalitet, 
overtager statsadvokaturen sagen og fastslår 
at man vil lade manden på gaden være indi
rekte dommer. Alle betænkninger om  
kunstneriske kvaliteter bortkastes som tids
spild, og enden på det hele bliver at man vit- 
terliggør en forskydning af tærsklen for 
krænkelse af menigmands blufærdighed i 
forhold til for femten år siden, således at han 
fra den 5. marts i år endelig kan få lov at se 
denne En amerikaner i Paris nr. 2 (som en 
overgang var Bertoluccis arbejdstitel) uden 
at blive stødt.

M en menigmand har heldigvis andre vær
ger end letsindige statsadvokater. Ikke så 
snart er kendelsen afsagt før selveste repu
blikkens præsident Francesco Cossiga mod
tager et protestbrev fra en gruppe på 23 per
soner, mestendels rekrutterede blandt 
succes-jurister og intellektuelle notabiliteter, 
der vil værne om menigmands uskyld. 
Hvorfor nu gå så drastisk til værks at man li
gefrem drager præsidenten ind i affæren? Jo, 
det har man anset for nødvendigt fordi di
stributøren havde taget højde for en eventu
el ny tiltale ad de sædvanlige kanaler, idet 
han inden den landsdækkende premiere 
havde afholdt en lille officiel forpremiere i 
M onterotondo. Italiensk retspraksis siger 
nemlig at en retssag skal føres i det område 
hvor filmen første gang er vist, og M ontero
tondo hører ind under retsembedet i Rom, 
samme instans som en måned forinden hav
de frikendt filmen og dens ophavsmand.

Og her slutter historien så foreløbig, for 
Cossiga har så vidt vides ikke tænkt sig at 
foretage sig noget, og filmen kan da i al fald 
stadig ses i biograferne. Publikumssøgnin- 
gen har som ventet været temmelig stor, og 
af læserbreve og rundspørger fremgår det, at 
de færreste har følt sig ilde tilpas. Dels fordi 
mange trods alt havde set filmen før, enten 
da den oprindelig havde premiere eller også

i udlandet eller på en af de mange 8 mm ko
pier der har cirkuleret, dels fordi de italien
ske biografer i de sidste femten år har lagt 
lærreder til langt mere avancerede sexual- 
praksisser end dem Bertolucci har foreviget, 
og det endda uden at ty til hardcore eksemp
ler.

Jens Thomsen

H vad har Ronald  
Reagan og en  dræber- 
tom at tilfæ lles?
Foreningen C-Film i M almo stod i begyn
delsen af maj endnu engang bag et spænden
de arrangement, denne gang med den be
synderlige betegnelse Psychotronics. O m 
kring 1980/81 dukkede en særpræget 
håndskrevet TV-Guide op i New York, Psy- 
chotronic Weekly, forfattet, redigeret, pro
duceret og distribueret af en vis M ichael J. 
Weldon. Forlaget Ballantine kom på sporet 
af sagen og det resulterede i ”The Psychotro- 
nic Encyclopedia of Film” i hvilken der er 
opslag på 3000 filmtitler. Siden da har Wel
don arrangeret festivaler for Psychotronic 
films i U SA  -  og nu var han med seks film 
og et antal trailere under armen det celebre 
midtpunkt i Malmo.

M en hvad er så Psychotronics? Weldon: 
"Psychotronics er min betegnelse for horror
film, science fiction film, exploitationfilm, 
altså de film jeg kan lide. Psychotronics in
kluderer kultfilm, turkeys, film lavet på store 
budgetter og film lavet på meget små budget
ter. O m  man ser en film som en turkey eller 
et mesterværk er et temperamentsspørgs
mål, og jeg prøver at lade det være op til læ
seren at afgøre for sig selv”.

Weldon lagde ud med Nabonga fra 1944 in
strueret af Samuel Neufeld, der for at undgå 
tidens antityske strømninger fiffigt havde 
ændret sit navn til det næsten uigenkendeli
ge Sam Newfield. Filmen, hvor Buster Grab
be (Flash Gordon) slås med skurken Barton  
M acLane samt diverse mænd i gorilla-drag
ter, var en af den slags jungleeventyr, som  
Producers Releasing C orporation, det aller
mindste selskab i Hollywoods ydmyge ud
kant, drejede på to dage og så tilsatte en god 
portion stockfootage. ’T h ese Crocodiles re
ally gives you a workout”, puster Buster efter 
at have anstrengt sig til det yderste i en nær
kamp med en udstoppet krokodille, der un
der hele bataljen har været så stiv som et 
bræt.

Dernæst var Camtt'ah of Souls på program
met. Det var en besynderlig super low- 
budget kultfilm fra 1962 lavet af industri- 
filmmanden Herk Harvey. Han lavede kun 
d enne  ene spillefilm, som W eldon dog me
ner har haft betydelig indflydelse på senere 
instruktører som George A . Romero og D a
vid Lynch.
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Der blev rundet af med et rigtigt piéce de 
résistance, Robot Monster (1953). Jorden læg
ges øde under en invasion fra det ydre rum, 
kun en enkelt familie holder stand mod det 
frygtelige rumm onster Ro-man, som iført en 
uformelig gorilla-karnevalsdragt og med en 
dykker hjelm på hovedet spreder skræk og 
rædsel -  dette overbevisende koncept var in
struktøren Phil Tuckers geniale løsning, da 
hans $ 20.000 budget ikke rakte til et rigtigt 
robotkostume. Blandt de øvrige flotte pro- 
duction values, som Ro-man benytter sig af, 
kan nævnes en interplanetarisk sen
der/m odtager, som monteret på et køkken
bord er så avanceret, at den udsender sæbe
bobler når den er i brug. Et andet af filmens 
højdepunkter er konstrueret så snedigt, at 
man hvis man ikke vidste bedre ville tro at 
der m åtte være tale om en continuityfejl: 
Ro-man er ved at binde en kvinde, han når 
lige at lægge rebet løst om hendes skuldre, så 
bliver hans opm ærksomhed afledt og vi føl
ger ham ud af billedet. Da der ca. 5 sekunder 
senere klippes tilbage til kvinden er hun ba- 
stet og bundet fra top til tå -  kan det gøres 
bedre?

Dialogen når eksistentialistiske højder, 
som her da Ro-man har fået samvittigheds
kvaler og afleverer en enetale direkte til ka
meraet: ”Tb be like the hu-man! Tb laugh! 
Feel! Want! W hy are these things not in the  
plan?... I cannot, yet I must. How do you cal- 
culate that? A t what point on the graph do 
’m ust’ and ’can not’ meet? Yet 1 must -  but I 
can not!” Phil Tucker havde pudset sit kunst
neriske talent af med en række film for voks
ne kaldet Paris A fter Midnight, Tijuana A fter 
M idnight og så fremdeles. Ved verdenspremi
eren på en af Tuckers film, Pachuco, i en 
drive-in bio i Texas flåede publikum biogra
fen i stumper og stykker -  formentlig som et 
udslag af tøjlesløs begejstring, men filmen 
blev sært nok ikke vist igen.

En  ekstra attraktion på Weldons program  
var en række herlige trailers og gamle rekla
mefilm -  bl.a. en hvor Ronald Reagan gør sit 
bedste for at sælge vaskepulver.

Bladrer man igennem Weldons bog frem
går det at han har en stor forkærlighed for 
film med gorillaer -  H vorfor egentlig? ”Lige 
siden jeg var en lille dreng har det fascineret 
m ig  o g  m o r e t  m ig  a t s e  a lle  d is s e  t å b lig e  
mænd i gorilladragter som vadede rundt i 
f.eks. de gamle Tarzan film -  de lignede ikke 
gorillaer det fjerneste, og nogle gange skulle 
de forestille gorilla-hunner og så var deres 
unger chimpanser, altså ikke engang samme 
race, og det var i de bedre film. I de billige

kunne man nogle gange se lynlåsen i ryggen 
og mændene hoppede op og ned for at over
drive en gorillas bevægelser. I en film som 
Robot Monster er det helt surrealistisk at se 
den overvægtige gorilla der knapt kan bevæ
ge sig jagte rundt efter menneskene. Jo, jeg er 
afgjort en fan af mænd i gorilladragter”.

H ar denne "genre” en fremtid? ”Ja, alene 
videomarkedet sikrer et enorm t udbud af 
Psychotronics, desværre flest nyere film, 
men der er også talentfulde instruktører som 
er værd at holde øje med: Stuart G ordon, 
Coen-brødrene, David Cronenberg og hvad 
end David Lynch finder på at lave vil det sik
kert være fascinerende. D et skal blive inter
essant at se om disse instruktører vil blive 
ved med at lave dristige film eller om de bli
ver mere kommercielle.”

Michael Weldon er p.t. igang med en ny 
bog der kommer til at hedde ”T he Psycho- 
tronic Star Atlas”, et opslagsværk over per
soner, der har arbejdet inden for "genren” 
fra 2. verdenskrig og frem til nu.

Peter Risby Hansen

M ic h a e l J. W eldon : T h e  P s y c h o tro n ic  E n c y c lo p e d ia  o f  
F ilm . B a lle n tin e  B ooks, N ew  York 1983. 815 s. ill. $ 
17,95.

Quiz'Svar
1. Komponisten Bernard H errm ann har 

komponeret musikken til disse 3 film.
2. Forfatteren William Irish alias Cornell 

Woolrich alias George Hopley har skre
vet det litterære forlæg, som henholdsvis 
Truffaut, Fassbinder og Hitchcock har 
benyttet. "Bruden var i sort” er en ro
man, mens "For resten af livet” og 
"Skjulte øjne” er noveller. Alle er ud
kommet på dansk.

3. I alle tre film har skuespilleren Raymond  
Burr en lille rolle. Han blev siden berømt 
som Perry M ason hhv. Ironside på TV, 
men trådte altså sine barnesko i disse 
film. I A  Place in the Sun var han oven 
i købet advokat -  men anklager, ikke for
svarer.

4. I alle disse film har den unge Marilyn 
M onroe en mindre rolle.

5. Fællesnævneren er her John H uston, der 
har instrueret den første, og den sidste, 
og som spiller en mindre, men vigtig rolle 
i Chinatoum.

6. Komponisten M aurice Jarre (Dr. Zhiva- 
go) har komponeret musikken til disse 3 
film.

7. Den franske skuespiller Philippe Noiret 
medvirker i alle disse film.

8. Disse 3 film er in struere t af H itchcock 
(nej, det var da ikke svært)

9. Den østrigskfødte skuespiller Walter Sle- 
zak har en afgørende rolle i alle 3.

10. Her er fællesnævneren fotografen Karl 
Freund, der fra ekspressionismens tyske 
film kom til Hollywood -  hvor han fak

tisk instruerede den klassiske Karloff- 
film The  M ummy. H an fortsatte dog som  
fotograf, bl.a. af Marie Walewska.

11. H er er fællesnævneren: Napoleon Bona- 
parte, idet han er hovedperson i alle 3 
film.

H jælp
I  forbindelse med Filmmuseets forevisning 
af ”LAge d’o r” i okt. 1952 udgav museet en 
artikel -  en såkaldt "indledning” -  i hvilken 
jeg prøvede at fortolke filmen. Artiklen blev 
kraftigt imødegået af tegneren Michael 
Dantzer. Hvor og hvornår? Hjælp!

Og: I sin vittige og kønne bog "M ine bio
grafer” mener jeg at den ellers meget præcist 
erindrende Jørgen Stegelmann under om ta
len af ”LAge d’o r”-forevisningen i Dagmar i 
jan. 1948 fejlciterer Albert Mertz ("D et er 
kirken, Bunuel angriber”, skreg M ertz hyllet 
i en kutteagtig frakke, ”det er ikke Jesus!”). 
E r der bedagede tilstedeværende, der har 
lyst til at sige noget om det? Mertz selv? 
Freddie? Helge Ernst? Richard Winther? 
Henning Bendtsen? Andre?

Erik Ulrichsen

K osm oram a har m odtaget
I en artikel i det sidste nummer bliver jeg 
meget uvenligt hængt ud af jeres journalist 
C arl Nørrested. Jeg har igennem længere tid 
fået flere forslag fra ham til film, som jeg 
imidlertid ikke har ønsket at producere. Jeg 
håber ikke, at dette har haft indflydelse på 
hans artikelskriveri.

Imidlertid kan I hos Filmskolens rektor 
Henning Cam re få bekræftet, at det var på 
hans gentagne opfordringer, at jeg "møvede 
mig ind” og gav Eva Bjerregårds film en 
varm anbefaling. Jeg synes nemlig, at det var 
den bedste film den dag.

M en det ligger mig langt fra at udtale mig 
for et sådant forum, hvis ikke jeg direkte bli
ver bedt om det. Hvordan I har tænkt jer at 
bringe dementiet må I selv om.

Per Holst

Kære Per Holst,
Det er i og for sig udmærket du gerne ser et 
dementi. Jeg tror, jeg faktisk oplevede afslut
ningen på filmskolen som en almindelig til
skuer ville have oplevet situationen. Den, 
jeg så vil dadle, er Henning Cam re, der ikke 
introducerede dig. Du gjorde vist heller ikke 
opmærksom på, at du var opfordret af Hen
ning Cam re. Bortset fra det finder jeg ikke, 
at det er en god tradition, at producenter gi
ver afslutningsfilmene karakter i en så an
spændt situation for eleverne, men selvføl
gelig har Cam re oplevet, at der kom lidt Hol
lywood over det.

Nej, jeg bærer ikke nag til dig på nogen 
måde og nærer stedse stor veneration over
for dig som producent.

Carl Th. Lurendrejer
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